訂定各類限額及達到限額時之處理方式，並提報董事會核定後實

施。另每日控管債券及一年以上固定利率循環票券部位之部位限

額，以有效控管利率風險。

B.匯率風險

(A)本公司面臨之匯率風險係持有之外幣資產扣減外幣負債之淨

部位，加計衍生工具部位，可能因匯率波動致公允價值變動發

生損失。

(B)本公司針對匯率風險管理主要係監控相關業務之部位限額及

損失限額，相關控管措施包括每日監控暴險部位及市價評估、

損失險額控管，並定期辦理匯率變動之壓力測試。

   單位：新台幣仟元

   113 年 6月 30日   112年 6月 30日

   美元   美元

現金及約當現金   $ 71,525   $ 7,094

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

 -   148,851

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

 3,609,473   2,794,727

應收款項-淨額   48,022   27,600

其他金融資產-淨額   25,884   93,324

資產合計   3,754,904   3,071,596

銀行暨同業透支及拆借   129,420   155,275

附買回債券負債   2,902,111   1,875,781

應付款項   29,151   5,848

負債合計   3,060,682   2,036,904

表內外匯缺口   $ 694,222   $ 1,034,692

表外貨幣交換名目本金   $ 776,520   $ 1,180,090

新台幣兌換匯率   32.3550   31.0550

兌換損益   $ 16,538   $ 32,489

C.權益證券價格風險管理

(A)權益證券價格風險之定義

本公司所持有權益證券之市場風險包括因個別權益證券市場

價格變動所產生的個別風險，及因整體市場價格變動所產生

的一般市場風險。

(B)管理政策

本公司每年依訂定權益證券工具之部位限額、月損失、年損失

限額及達到限額時之處理方式，並提報董事會核定後實施。

(C)衡量方法

本公司權益證券工具損失限額之訂定，當個別部位未實現損

失達個別標的原始成本 20%，即應執行停損機制，若交易員欲

~51~

暫緩執行停損，應敘明理由呈報部門主管。另當日已實現及未

實現損失達 1 億元時，需由總經理呈報董事長。

D.敏感度分析

   113年 6月 30日

   影響金額

主要風險  變動幅度   損益   權益

利率風險  主要利率上升 1bp  ( $ 750 ) ( $ 10,726 )

利率風險  主要利率下降 1bp   750   10,726

匯率風險  新台幣兌美元、人民幣及歐元貶值 1%   6,948

匯率風險  新台幣兌美元、人民幣及歐元升值 1%  (  6,948 )

權益證券產品  個別權益證券市場價格下降 1%  (  86 ) (  3,810 )

權益證券產品  個別權益證券市場價格上升 1%   86   3,810

   112 年 12月 31日

   影響金額

主要風險  變動幅度   損益   權益

利率風險  主要利率上升 1bp  ( $ 765 ) ( $ 10,283 )

利率風險  主要利率下降 1bp   765   10,283

匯率風險  新台幣兌美元、人民幣及歐元貶值 1%   5,379   -

匯率風險  新台幣兌美元、人民幣及歐元升值 1%  (  5,379 )   -

權益證券產品  個別權益證券市場價格下降 1%   -  (  2,377 )

權益證券產品  個別權益證券市場價格上升 1%   -   2,377

   112 年 6月 30日

   影響金額

主要風險  變動幅度   損益   權益

利率風險  主要利率上升 1bp  ( $ 523 ) ( $ 8,667 )

利率風險  主要利率下降 1bp   523   8,667

匯率風險  新台幣兌美元、人民幣及歐元貶值 1%   10,356   -

匯率風險  新台幣兌美元、人民幣及歐元升值 1%  (  10,356 )   -

權益證券產品  個別權益證券市場價格下降 1%  (  86 ) (  2,211 )

權益證券產品  個別權益證券市場價格上升 1%   86   2,211

註：最高及最低風險值係期間內選取單日風險值最高及最低者。

~52~

E.依公開發行票券金融公司財務報告編製準則之規定揭露事項：

(A)孳息資產與付息負債之平均值及當期平均利率：

  113 年上半年度  112 年上半年度

 平均值

(註 1)

平均利率

(%)

平均值

(註 1)

平均利率

(%)

資產

定期存單(註 2)  $ 845,350   1.2789  $ 845,350   1.1479

透過損益按公允價值衡

量之金融資產－債、票券

37,286,770   1.7196   34,037,919   1.5054

透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產

－債券

25,646,352   1.5819   21,504,659   1.0996

負債

銀行暨同業透支及拆借   10,089,061   1.5950   9,458,196   1.3916

附買回票券負債   27,257,792   1.3722   22,672,495   1.1546

附買回債券負債   19,757,001   1.9523   17,640,812   1.5300

註 1：平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

註 2：定期存單包含質押定期存單。

(以下空白)

~53~

(B)利率敏感性資產負債分析表：

113年 6月 30 日 單位：新台幣百萬元

項目 1 至 90天 91至 180天 181至 1年 一年以上 合計

利率敏感性資產 $   33,196 $   3,073 $   3,050 $   23,602 $   62,921

利率敏感性負債 56,338 2 4 47 56,391

利率敏感性缺口 (  23,142) 3,071 3,046 23,555 6,530

淨值 6,697

利率敏感性資產與負債比率 111.58%

利率敏感性缺口與淨值比率 97.51%

112 年 12月 31日 單位：新台幣百萬元

項目 1 至 90天 91至 180天 181至 1年 一年以上 合計

利率敏感性資產 $   37,052   $   2,513 $   2,154 $   22,684 $   64,403

利率敏感性負債 57,515 42 5 52 57,614

利率敏感性缺口 (  20,463) 2,471 2,149 22,632 6,789

淨值 6,888

利率敏感性資產與負債比率 111.78%

利率敏感性缺口與淨值比率 98.56%

112年 6月 30 日 單位：新台幣百萬元

項目 1 至 90天 91至 180天 181至 1年 一年以上 合計

利率敏感性資產 $   27,137   $   2,476 $   3,947 $   20,013 $   53,573

利率敏感性負債 47,217 2 5 56 47,280

利率敏感性缺口 (  20,080) 2,474 3,942 19,957 6,293

淨值 6,440

利率敏感性資產與負債比率 113.31%

利率敏感性缺口與淨值比率 97.72%

(C)作業風險及法律風險

特殊記載事項：

項   目   案由及金額

最近一年度負責人或職員因業務上違反法令經檢察官

起訴者(註一)

無

最近一年度違反票券金融管理法或其他法令經處以罰

鍰者(註一)

無

最近一年度缺失經金融監督管理委員會糾正者(註一)  無

最近一年度因人員舞弊、重大偶發案件或未切實依「

金融機構安全維護注意要點」之規定致發生安全事

故，其年度個別或合計實際損失逾五千萬元者(註一)

無

其他  無

註一：最近一年度係指自揭露當季往前推算一年。

~54~

(三 )公允價值資訊

1.本公司非以公允價值衡量之金融資產及金融負債之公允價值資訊請詳

附註十二 (二 )1.說明。

2.為衡量金融及非金融工具之公允價值所採用評價技術的各等級定義如

下：

(1)第一等級

企業於衡量日可取得之相同資產或負債於活絡市場之報價 (未經調

整 )。活絡市場係指有充分頻率及數量之資產或負債交易發生，以在

持續基礎上提供定價資訊之市場。本公司投資之股票、受益憑證、屬